

Comptes consolidés du Groupe BICICI arrêtés au 31 décembre 2015
I - BILAN AU 31 DECEMBRE 2015

ACTIF	Montants nets		PASSIF	Montants nets	
	31/12/14	31/12/15		31/12/14	31/12/15
CAISSE	16 921 622 397	21 482 338 693	DETTES INTERBANCAIRES	4 240 592 186	7 345 919 929
CREANCES INTERBANCAIRES	64 838 173 183	83 470 054 188	- A vue	1 407 519 826	904 402 250
- A vue	58 278 603 183	61 410 484 188	Trésor Public, CCP		
Banques centrales	55 025 634 305	54 714 747 099	Autres établissements de crédit	1 407 519 826	904 402 250
Trésor Public, CCP			- A terme	2 833 072 360	6 441 517 679
Autres établissements de crédit	3 252 968 878	6 695 737 089	DETTES A L'EGARD DE LA CLIENTELE	443 116 284 738	513 807 370 372
- A terme	6 559 570 000	22 059 570 000	- Comptes d'épargne à vue	104 563 336 823	113 375 481 778
CREANCES SUR LA CLIENTELE	318 734 174 785	366 781 453 358	- Comptes d'épargne à terme	20 042 757 626	21 126 845 852
- Portefeuille d'effets commerciaux	2 024 319 312	5 389 708 886	- Bon de caisse		
Crédits de campagne			- Autres dettes à vue	216 108 253 521	247 980 273 934
Crédits ordinaires	2 024 319 312	5 389 708 886	- Autres dettes à terme	102 401 936 788	131 324 768 806
- Comptes ordinaires débiteurs	55 800 586 478	72 708 601 296	DETTES REPRESENTEES PAR UN TITRE		
- Autres concours à la clientèle	260 909 268 995	288 683 143 176	AUTRES PASSIFS	12 231 465 051	12 000 411 475
Crédits de campagne	19 445 558 015	29 022 867 858	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	4 720 709 220	7 717 919 169
Crédits ordinaires	241 463 710 980	259 660 275 318	ECART D'ACQUISITION		
- Affacturage	525 182 830	3 136 012 972	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	2 236 827 276	1 531 465 542
CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	23 783 583 392	22 565 170 952	PROVISIONS REGLEMENTEES		
TITRES DE PLACEMENT			PRÊTS SUBORDONNES		
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	61 774 562 900	63 661 016 951	SUBVENTION D'INVESTISSEMENT		
IMMOBILISATIONS FINANCIERES M.EQUIV			FONDS POUR RISQUES BANCAIRES GENERAUX		
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	1 122 752 828	1 266 699 332	FONDS AFFECTES		
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	17 117 931 478	17 181 587 794	CAPITAL	16 666 670 000	16 666 670 000
ACTIONNAIRES OU ASSOCIES			PRIMES LIEES AU CAPITAL		
AUTRES ACTIFS	4 913 233 863	6 447 238 586	RESERVES CONSOLIDEES, ECART DE CONVERSION	22 385 155 713	26 396 607 743
COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	6 701 273 108	8 726 760 150	- Part du Groupe	21 959 029 043	25 976 040 818
ECART D'ACQUISITION			- Part des minoritaires	426 126 671	420 566 925
			REPORT A NOUVEAU (+/-)		
			RESULTAT DE L'EXERCICE	10 834 786 580	9 251 968 746
			- Part du Groupe	10 706 346 326	9 107 705 351
			- Part des minoritaires	128 440 255	144 263 396
	516 432 490 764	594 718 332 976		516 432 490 764	594 718 332 976

HORS BILAN AU 31 DECEMBRE 2015

ENGAGEMENTS DONNES	31/12/14	31/12/15	ENGAGEMENTS REÇUS	31/12/14	31/12/15
Engagements de Financement			Engagements de Financement		
* En faveur d'Établissements de Crédit			* Reçus d'Établissements de Crédit		
* En faveur de la Clientèle	12 984 965 034	18 033 748 086	Engagements de Garantie		
Engagements de Garantie			* Reçus d'Établissements de Crédit		
* D'ordre d'Établissements de Crédit			* Reçus de la Clientèle	173 986 718 165	278 699 695 150
* D'ordre de la Clientèle	48 736 435 761	45 680 810 156			

Comptes consolidés du Groupe BICICI arrêtés au 31 décembre 2015
II - COMPTE DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2015

CHARGES	31/12/14	31/12/15	PRODUITS	31/12/14	31/12/15
INTERETS ET CHARGES ASSIMILES	6 081 771 454	7 367 968 664	INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	22 800 160 017	24 521 709 864
- Intérêts et charges assimilées sur dettes interbancaires	175 624 236	407 233 308	- Intérêts et produits assimilés sur créances interbancaires	350 741 519	534 067 680
- Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard de la clientèle	5 906 147 218	6 960 735 356	- Intérêts et produits assimilés sur créances sur la clientèle	22 178 252 681	23 650 799 756
- Intérêts et charges assimilées sur dettes représentées par un titre			- Intérêts et produits assimilés sur titres d'investissement		
- Autres intérêts et charges assimilées			- Autres intérêts et produits assimilés	271 165 817	338 842 428
CHARGES SUR CREDIT-BAIL ET OPE. ASSIMILEES	7 752 964 472	10 466 669 619	PRODUITS SUR CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	10 046 708 647	11 467 590 114
COMMISSIONS	1 205 183 029	1 754 581 419	COMMISSIONS	13 492 487 982	13 502 572 669
CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES	629 080 845	374 347 690	PRODUITS SUR OPERATIONS FINANCIERES	6 752 996 142	6 462 994 466
- Charges sur titres de placement			- Produits sur titres de placement	3 448 506 188	3 627 683 870
- Charges sur opérations de change	124 876 001	11 912 796	- Dividendes et produits assimilés	429 130 639	299 337 988
- Charges sur opérations de hors bilan	504 204 844	362 434 894	- Produits sur opérations de change	1 623 442 243	1 573 063 207
CHARGES DIVERSES D'EXPLOITATION BANCAIRE	134 446 729	38 597 954	- Produits sur opérations de hors bilan	1 251 917 072	982 909 401
ACHATS DE MARCHANDISES			PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION BANCAIRE	2 746 630 591	3 058 622 405
STOCKS VENDUS			MARGES COMMERCIALES		
VARIATION DE STOCK DE MARCHANDISES			VENTES DE MARCHANDISES		
FRAIS GENERAUX D'EXPLOITATION	21 835 947 544	24 191 781 149	VARIATION DE STOCK DE MARCHANDISES		
- Frais de personnel	8 541 103 533	9 972 987 251	PRODUITS GENERAUX D'EXPLOITATION	2 125 224	1 031 364 800
- Autres frais généraux	13 294 844 011	14 218 793 898	REPRISE D'AMORTISSEMENTS ET DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS		502 822 260
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	2 645 288 360	3 003 342 460	SOLDE EN BENEFICE DES CORRECTIONS DE VALEURS SUR CREANCES ET DU HORS BILAN		
SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEURS SUR CREANCES ET DU HORS BILAN	2 066 905 310	2 359 512 404	EXCEDENT DES REPRISES SUR LES DOTATIONS DU FONDS POUR RISQUES BANCAIRES GENERAUX	885 703 682	
EXCEDENT DES DOTATIONS SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES BANCAIRES GENERAUX			PRODUITS EXCEPTIONNELS	146 469 104	251 476 946
CHARGES EXCEPTIONNELLES	1 658 060 021	341 106 925	PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	33 496 340	72 620 438
PERTES SUR EXERCICES ANTERIEURS	3 079 539	308 270	QUOTE-PART DANS LE BENEFICE D'ENTREPRISES		
QUOTE-PART DANS LA PERTE D'ENTREPRISES M.EN EQUIV			MISE EN EQUIVALENCE		
IMPÔT SUR LE BENEFICE	2 059 263 846	1 741 588 662	PERTES		
BENEFICE	10 834 786 580	9 251 968 746			
- Part du Groupe	10 706 346 326	9 107 705 351			
- Part des minoritaires	128 440 255	144 263 396			
	56 906 777 729	60 891 773 962		56 906 777 729	60 891 773 962



I - BILAN AU 31 DECEMBRE 2015

ACTIF	Montants nets	Montants nets	PASSIF	Montants nets	Montants nets
	31/12/14	31/12/15		31/12/14	31/12/15
Caisse	16 921 622 397	21 482 338 693			
Créances Interbancaires	64 838 173 183	83 470 054 188	Dettes Interbancaires	4 240 592 186	7 345 919 929
- A vue	58 278 603 183	61 410 484 188	- A vue	1 407 519 826	904 402 250
. Banques Centrales	55 025 634 305	54 714 747 099	. Trésor Public, CCP	-	-
. Trésor Public, CCP	-	-	. Autres Établissements de Crédit	1 407 519 826	904 402 250
. Autres Établissements de Crédit	3 252 968 878	6 695 737 089		-	-
- A terme	6 559 570 000	22 059 570 000	- A terme	2 833 072 360	6 441 517 679
	-	-		-	-
Créances sur la Clientèle	319 186 313 181	369 895 702 758	Dettes à l'égard de la Clientèle	447 130 258 111	517 427 361 149
- Portefeuille d'Effets Commerciaux	2 024 319 312	5 389 708 886	- Comptes d'Épargne à vue	104 563 336 823	113 375 481 778
. Crédits de Campagne	-	-	- Comptes d'Épargne à terme	20 042 757 626	21 126 845 852
. Crédits Ordinaires	2 024 319 312	5 389 708 886	- Bons de Caisse	-	-
- Autres Concours à la Clientèle	260 909 268 995	288 683 143 176	- Autres dettes à vue	220 122 226 894	251 600 264 711
. Crédits de Campagne	19 445 558 015	29 022 867 858	- Autres dettes à terme	102 401 936 768	131 324 768 808
. Crédits Ordinaires	241 463 710 980	259 660 275 318		-	-
- Comptes ordinaires Débiteurs	55 727 542 044	72 686 837 724		-	-
	-	-	Dettes représentées par un Titre		
- Affacturage	525 182 830	3 136 012 972	Autres Passifs	7 644 320 271	8 679 047 681
	-	-	Comptes d'Ordre et Divers	4 623 710 558	7 664 307 295
Titres de Placement	-	-	Provisions pour Risques et Charges	1 963 451 649	1 453 215 411
Immobilisations Financières	61 932 562 900	63 819 016 951	Provisions Réglementées	-	-
Crédit-bail et opérations assimilées	23 076 583 392	23 306 170 952	Subvention d'Investissement	-	-
Immobilisations Incorporelles	1 085 910 325	1 245 774 195	Fonds affectés	-	-
Immobilisations Corporelles	17 018 426 328	17 121 335 291	Fonds pour Risques Bancaires Généraux	3 724 458 475	4 130 924 178
Actionnaires ou Associés	-	-	Capital ou Dotations	16 666 670 000	16 666 670 000
Autres Actifs	3 905 237 749	5 684 096 294	Primes liées au capital	1 852 934 149	1 852 934 149
Comptes d'Ordre et Divers	6 292 981 763	8 726 210 150	Réserves	16 304 612 621	20 320 498 532
			Écart de Réévaluation	-	-
			Report à nouveau (+/-)	897 127	7 582 737
			Résultat de l'exercice (+/-)	10 105 906 071	9 202 238 411
TOTAL ACTIF	514 257 811 218	594 750 699 472	TOTAL PASSIF	514 257 811 218	594 750 699 472

HORS BILAN AU 31 DECEMBRE 2015

ENGAGEMENTS DONNES	31/12/14	31/12/15	ENGAGEMENTS REÇUS	31/12/14	31/12/15
Engagements de Financement			Engagements de Financement		
* En faveur d'Établissements de Crédit			* Reçus d'Établissements de Crédit	-	-
* En faveur de la Clientèle	12 984 965 034	18 033 748 086			
Engagements de Garantie			Engagements de Garantie		
* D'ordre d'Établissements de Crédit			* Reçus d'Établissements de Crédit	-	-
* D'ordre de la Clientèle	48 736 435 761	45 680 810 156	* Reçus de la Clientèle	173 986 718 165	278 699 695 150
Engagements sur Titres			Engagements sur Titres		

II - COMPTE DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2015

CHARGES	31/12/14	31/12/15	PRODUITS	FCFA	
				31/12/14	31/12/15
Intérêts et Charges Assimilées	6 081 771 454	7 367 968 664	Intérêts et Produits Assimilées	22 772 349 241	24 486 541 969
- Intérêts et Charges Assimilées sur Dettes interbancaires	175 624 236	407 233 308	- Intérêts et Produits Assimilées sur Créances interbancaires	350 741 519	534 067 680
- Intérêts et Charges Assimilées sur Dettes à l'égard de la clientèle	5 906 147 218	6 960 735 356	- Intérêts et Produits Assimilées sur Créances sur la clientèle	22 178 252 681	23 650 799 756
- Intérêts et Charges Assimilées sur Dettes représentées par un Titre	-	-	- Intérêts et Produits Assimilées sur Titres d'Investissement	-	-
- Autres Intérêts et Charges Assimilées	-	-	- Autres Intérêts et Produits Assimilées	243 355 041	301 674 533
Charges sur Crédit-bail et Opérations Assimilées	7 752 964 472	10 466 669 619	Produits sur Crédit-bail et Opérations Assimilées	9 339 708 647	12 208 590 114
Commissions	1 032 873 519	1 602 606 597	Commissions	11 970 590 653	12 020 837 989
Charges sur Opérations Financières	629 080 845	374 347 690	Produits sur Opérations Financières	6 643 118 647	6 378 904 504
- Charges sur Titres de Placement	-	-	- Produits sur Titres de Placement	3 338 628 693	3 523 593 908
- Charges sur Opérations de Change	124 876 001	11 912 796	- Dividendes et Produits Assimilés	429 130 639	299 337 988
- Charges sur Opérations de Hors Bilan	504 204 844	362 434 894	- Produits sur Opérations de Change	1 623 442 243	1 573 063 207
			- Produits sur Opérations de Hors Bilan	1 251 917 072	982 909 401
Charges Diverses d'Exploitation Bancaire	89 118 307	15 211 097	Produits Divers d'Exploitation Bancaire	2 746 630 591	3 058 622 405
Achats de Marchandises	-	-			
Stocks Vendus	-	-	Marges Commerciales	-	-
Variations de Stocks de Marchandises	-	-	Ventes de Marchandises	-	-
Frais Généraux d'Exploitation	21 287 712 917	23 601 273 059	Variations de Stocks de Marchandises	-	-
- Frais de Personnel	8 252 348 870	9 627 458 215	Produits Généraux d'Exploitation	97 125 224	1 125 870 205
- Autres Frais Généraux	13 035 364 047	13 973 814 844	Reprises d'Amortissements et de Provisions sur Immobilisations	-	-
			Solde en Bénéfice des Corrections de Valeur sur Créances et du Hors Bilan	-	-
Dotations aux Amortissements et aux Provisions sur Immobilisations	2 581 037 507	2 931 739 056	Excédent des Reprises / Dotations du Fonds pour Risques Bancaires Gén.	885 703 682	-
Solde en Perte des Corrections de Valeur sur Créances et du Hors Bilan	1 579 399 381	1 468 502 567	Produits Exceptionnels	146 469 104	251 476 946
Excédent des Dotations / Reprises du Fonds pour Risques Bancaires Gén.	-	406 465 703	Profits sur Exercices Antérieurs	33 496 340	72 620 438
Charges Exceptionnelles	1 658 060 021	341 106 925			
Pertes sur Exercices Antérieurs	3 079 539	308 270			
Impôt sur le Bénéfice	1 834 188 096	1 825 026 912			
Bénéfice de l'Exercice	10 105 906 071	9 202 238 411	Perte de l'exercice		
TOTAL	54 635 192 129	59 603 464 570		54 635 192 129	59 603 464 570

Affectation du résultat pour l'exercice clos le 31/12/2015

Le résultat net comptable de l'exercice s'élève à F CFA9 202 238 411, ce qui est augmenté du report à nouveau de l'exercice précédent de F CFA 7 582 737, soit un bénéfice disponible de F CFA 9 209 821 148

Distribution définitive de F CFA 7 825 001 565, soit un dividende brut de F CFA 4 695 par action représentant 46,95% du nominal de l'action.

Dotations de 15% à la réserve spéciale (article 27 de la loi bancaire) soit F CFA 1 380 335 762
A l'issue de cette dotation, la réserve spéciale s'élèvera à F CFA 17 342 767 196

Mise en report à nouveau de F CFA 4 483 821.